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1. Úvod

Doprava byla, je a bude důležitou součástí civilizace a je jedním z faktorů, který

zapříčinil její velice rychlý rozvoj. Tento rozvoj byl podmíněn vynálezy, jako je

například objev kola, parního stroje nebo spalovacího motoru. Zpočátku byla doprava

velice pomalá a neefektivní, a tak lidé zakládali své osady na řekách, cestách a blízko

moří. Díky neefektivnosti dopravy v této době byla produkce, výroba a spotřeba

koncentrována na jedno místo blízko k sobě. S příchodem průmyslové revoluce a

rozvojem dopravy na počátku 20. století se začala doprava specializovat a položila tak

základy mezinárodnímu obchodu a globalizaci.

Zcela prvním způsobem dopravy bylo využívání vlastní síly a energie zvířat, ke

kterému mohlo dojít až po domestikaci tažných druhů zvířat. Nejprve se lidé nebo jejich

náklad převáželi na hřbetě zvířat, jako byli volové, osli a koně. Vše se změnilo

s vynálezem potahu a zvířata byla zapřažena. Po vynálezu potahu začala zvířata táhnout

těžký náklad na kládách a po objevení kola byl náklad dáván na vozy, kde bylo možné

naložit mnohem více nákladu a později i osob.

S rozvojem dopravy a jejím neustálým zrychlováním, se zvětšováním hustoty

dopravní sítě dochází stále častěji k nárůstu nehod na všech druzích komunikací.

V minulosti bylo nehod málo, protože technika a dostupnost nebyly na takové úrovni

jako v současnosti. Proto bylo dopravních nehod a zvláště těch smrtelných mnohem

méně než v dnešní uspěchané době.

Bezpečnost silniční dopravy se ve vyspělých státech Evropy stala jedním ze

základních ukazatelů vyspělosti společnosti. Odborná veřejnost kontinuálně upozorňuje

na skutečnost, že k problematice dopravní nehodovosti se nelze stavět pasivně.

Výsledkem aktivního přístupu je, že dopravní nehodovost je v těchto zemích při

porovnání relativních ukazatelů podstatně nižší než u nás.

Hlavním cílem práce je analýza dopravních nehod a jejich příčin na pozemních

komunikacích České republiky. V rámci analýzy bude provedena komparace s

vybranou zemí EU. Na základě provedené analýzy bude navrženo opatření vedoucí ke

zlepšení situace.
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2. Literární rešerše

V teoretické části jsou zpracovány a vysvětleny veškeré důležité pojmy z oblasti

dopravy. Jedním z nejdůležitějších pojmů je mobilita. Mobilitou označujeme schopnost

osob nebo věcí být uveden do pohybu, či stav, při kterém je subjekt v pohybu. Mobilita

je také subjektivní veličina, která vychází z psychologických potřeb a fyzických

možností každého jednotlivce. Je bezrozměrná. Mobilita tedy popisuje schopnost

pohybovat se prostorem. (Foltýnová, 2009)

K tomu, abychom mohli být mobilní, potřebujeme prostředek. Prostředek

umožňuje naplňování potřeb mobility. Tento prostředek nazýváme souhrnně doprava.

Tento výraz zahrnuje všechny „nástroje“, pomocí kterých se lidé a věci mohou

přemísťovat – dopravní prostředky, infrastrukturu, energie. Doprava se rozděluje

několika základními způsoby. (Kaun, Lehovec, 2004)

2.1 Druhy dopravy

V první části literární rešerše je nezbytné definovat základní druhy dopravy.

Základními složkami dopravy jsou dopravní prostředky (automobily, vlaky,

lodě, letadla), dopravní cesty (silnice, železnice, námořní linky, aj.) a dopravní

infrastruktura (nádraží, benzinová čerpadla, letiště, přístavy). Tyto složky ve vztahu

s prostředím, kde se realizuje doprava, určují druhy dopravy. (Mirvald, 1999)

Základní dělení je dle typu dopravní cesty rozlišováno na:

• silniční doprava

• železniční doprava

• vodní doprava

• letecká doprava

• kombinovaná doprava

Podle kapacity dopravních prostředků:

• individuální (například motorka, osobní automobil),
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• hromadnou (sem patří autobus, tramvaj, dopravní letadlo nebo vlak).

Podle veřejné přístupnosti:

• neveřejnou (vlastní automobil, doprava v podniku, zvláštní linková doprava,

smluvní jízda autobusem nebo osobním automobilem, soukromé letadlo),

• veřejnou (kromě hromadné veřejné dopravy, také například taxislužba).

Základní podmínkou realizace dopravy je dopravní dostupnost výchozího i

cílového místa. Dostupnost se vztahuje k obtížnosti dosahování konkrétních míst nebo

činností. Dostupnost ovlivňuje paleta dostupných dopravních alternativ a zároveň doba

potřebná k vykonání cesty, její bezpečnost a náklady na ni. Zvláštní pozornost je u

dopravní dostupnosti věnována chodcům, cyklistům a skupinám se sníženou mobilitou

(hendikepovaným lidem, rodinám s dětmi, starším lidem). (Adamec, 2008)

Důležitou otázkou je, jaký rozsah dopravy (a tedy naplňování potřeb mobility) je

„společensky žádoucí“. Doprava s sebou přináší celou řadu negativních dopadů, proto je

většinou společenským cílem uspokojit co nejvíce potřeb mobility s co nejmenším

objemem dopravy. Snižování negativních společenských dopadů dopravy je z

normativního pohledu hlavním cílem při směřování k udržitelné dopravě.

Dopravní infrastruktura je souhrn dopravních a přepravních prostředků, jako

jsou dopravní zařízení jednotlivých oborů dopravy v dané krajině. (Zelený, 2007)

Pojem pozemní komunikace může mít několik vysvětlení. Je to dopravní cesta

určená k užití silničními a jinými vozidly a chodci včetně pevných zařízení nutných pro

zajištění tohoto užití a jeho bezpečnosti (Zákon č. 13/1997 Sb. o pozemních

komunikacích). Lze i říci, že je to část silniční sítě, která je obecně považována za

celek a která může být adresovaná jednoduchým identifikátorem, jakým je název

pozemní komunikace nebo číslo pozemní komunikace v rámci celé silniční sítě. Obecně

se jedná o spojení v rámci silniční sítě s křižovatkami nebo bez nich, jejichž funkčnost

může být považována za shodnou. Přidružené jízdní pruhy jsou považovány za jednu

část pozemní komunikace. Může být po ní vedena i kolejová doprava.(Kaun, Lehovec,

2004)
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2.2 Hierarchická struktura pozemních komunikací

Následující kapitola představuje rozdělení pozemních komunikací dle

specifických určení. Tato dělení vycházejí ze zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních

komunikacích. Komunikace podle určení, stavebně technického vybavení a dopravního

významu. Silniční a dopravní infrastruktura v České republice je tvořena dálnicemi a

silnicemi rozdělených do několika tříd. Bez silničních sítí a infrastruktury by nemohla

silniční doprava existovat. Je nutností pro přepravu věcí i osob. V současné době je

délka silniční sítě 55 716 km. (Silnice a dálnice v České republice, 2014)

Pozemní komunikace se dělí dle Ředitelství silnic a dálnic na několik tříd:

• dálnice - komunikace určená pro rychlou dálkovou a mezistátní dopravu

silničními motorovými vozidly, která je budována bez úrovňových křížení, s

oddělenými místy napojení pro vjezd a výjezd a která má směrově oddělené

jízdní pásy. Dálnice je přístupná pouze silničním motorovým vozidlům, jejichž

nejvyšší povolená rychlost není nižší, než stanoví zvláštní předpis.

• silnice – je veřejně přístupná pozemní komunikace určená k užití silničními a

jinými vozidly a chodci. Silnice tvoří silniční síť. Silnice se podle svého určení a

dopravního významu rozdělují do těchto tříd:

• Silnice I. třídy - je rychlostní silnice určena pro rychlou dopravu a je

přístupná pouze silničním motorovým vozidlům, jejichž nejvyšší povolená

rychlost není nižší, než stanoví zvláštní předpis. Je určena pro dálkovou a

mezinárodní přepravu. Má obdobné technické vybavení jako dálnice.

• Silnice II. třídy, která je určena pro dopravu mezi okresy.

• Silnice III. třídy, která je určena k vzájemnému spojení obcí nebo

jejich napojení na ostatní pozemní komunikace.

• Místní komunikace – je veřejně přístupná pozemní komunikace, která

slouží převážně místní dopravě na území obce. Místní komunikace se dále

rozdělují podle dopravního významu, určení a stavebně technického vybavení

do čtyř tříd.

• Účelová komunikace – je pozemní komunikace, která slouží ke

spojení jednotlivých nemovitostí pro potřeby vlastníků těchto nemovitostí nebo


[…]


třídy) činil 1,914 %. Ekonomické ztráty byly odhadnuty ve výši cca 1 050 mil Kč.

Odhad snížení o 1,5 procentního bodu (úroveň Rakouska) by znamenal roční snížení

škod o cca 16 mil Kč. Důležité je zdůraznit, že nejsou započítány další externí náklady
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multiplikační efekty. Výpočet tedy prokazuje, že ekonomická návratnost by byla zhruba

10 let. V dalších letech by snížení počtu nehod a snížení škod přispívaly k celkovému

pozitivnímu efektu. Životnost aktivních vodících proužku je cca 18 let.

5.2 Zlepšení znalosti pravidel silni čního provozu

Druhý návrh na zlepšení nehodovosti spočívá ve zlepšení všeobecné znalosti

pravidel silničního provozu. Během studia odborné literatury, odborných článku,

databází a řady zpráv z dopravní oblasti se v mnoha případech zkoumaly příčiny nehod

a možné vylepšení stavu. Téměř v každé zprávě byl společný jmenovatel a to znalost

pravidel silničního provozu. Návrh autora bakalářské práce spočívá v kampani, která by

se zaměřila na dvě znalosti. Jízdu na kruhovém objezdu a používání tzv. zipu.

Pochopitelně by finanční náročnost takové kampaně byla velmi vysoká a „návratnost“

velmi dlouhá. Autor ovšem vychází z více vyspělých států, jako například Belgie.

V Belgii je úroveň silniční infrastruktury vynikající, pasivní i aktivní prvky jsou

aplikovány. Koncentrace institucí zabývající se dopravní nehodovostí je ve vzdělávání

řidičů, apelování na ohleduplnost a vzájemnou toleranci během jízdy. Jakékoliv

zlepšení v tomto směru bude mít bezpochyby pozitivní dopad i v České republice.
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6. Závěr

Doprava je a vždy byla součástí civilizace. Slouží jako prostředek pro naplňování

potřeb mobility. Tato bakalářská práce se zabývá dopravou silniční, pozemními

komunikacemi a nehodovostí na těchto komunikacích. Bylo stanoveno několik

základních cílů. V části teoretické byly vysvětleny základní pojmy - jako je doprava a

její druhy. Dále se teoretická část zabývala převážně pozemními komunikacemi a

nehodovostí.

V části praktické se již autor věnoval výzkumu. Základním cílem bylo analyzovat

nehodovost v ČR a dále pak komparovat Českou republiku s vybranou zemí EU.

Vybraná země byla Rakousko v oblasti nehodovosti jak v absolutním, tak v relativním

měřítku. Prvním krokem bylo vyhodnocení celkové nehodovosti v ČR na pozemních

komunikacích za rok 2014. Zde jsme došli k několika závěrům, jak negativním tak

pozitivním. Ohledně situace v celé ČR je určitě dobré to, že razantně a poměrně stabilně

klesá počet usmrcených osob. Od roku 2001 klesl více než na polovinu. Je to dáno

kombinací různých faktorů. Přísnější bezpečnostní pravidla a postihy, zlepšování

pozemních komunikací a v neposlední řadě i zlepšování vozového parku, tedy kvality

vozidel. Bodový systém, vysoké pokuty, zákazy řízení způsobují to, že se řidiči začínají

chovat opatrněji a ukázněně. Naopak počet nehod v poslední době vykazuje spíše

negativní posun směrem nahoru. Není sice tak vysoký jako v letech kolem roku 2000,

ale od roku 2009 stoupá. To způsobuje neustále větší počet automobilů a silnější hustotu

dopravy. Zde ovšem je potřeba brát v potaz, jakým způsobem se v daném roce nehody

na policii nahlašovaly.

Příčiny nehod jsou stále stejné. Převažuje nesprávný způsob jízdy a nepřiměřená

rychlost. Nehody způsobené těmito příčinami i nadále tak usmrcují nejvíce osob na

českých pozemních komunikacích. Většinou se řidiči naplno nevěnují řízení vozidla a k

tomu jedou rychleji, než by měli. Alkohol řidičů má také velký podíl na nehodách. Při

nehodách způsobených po požití alkoholu zemřelo přes 50 lidí. Analyzovány byly i

typy nehod a nejvíce lidé umírají při srážkách dvou vozidel nebo srážce vozidla

s pevnou překážkou. Z výzkumu také jasně vychází, že na dálnicích dochází k nehodám

a úmrtím nejméně a naopak nejvíce hrozí nehody na pozemních komunikacích nižšího

typu. Je to dáno počtem kilometrů dané pozemní komunikace, ale i daleko větší

bezpečností na nových moderních dálnicích.
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K porovnání dvou vybraných státu byly vybrány Česká republika a Rakousko.

Tyto země nejsou odlišné velikostí a počtem obyvatel, ale podobné například

absolutním počtem kilometrů rychlostních silnic a dálnic. Větší počet nehod, větší

počet usmrcených osob připadá na Českou republiku, poměrové ukazatele taktéž.

Celkově tedy výzkum nehodovosti přináší zjištění, že jak celá Česká republika,

tak i Rakousko, mají podobný trend. Mírně přibývá počet nehod a razantně ubývá počet

usmrcených osob. Dle autorova názoru, nejpodstatnější faktor je právě počet mrtvých.

Ten celorepublikově klesá, což znamená, že jsme na dobré cestě. Přísnější legislativa,

investice do pozemní infrastruktury, obnova vozového parku obyvatelstva a další

faktory snad v budoucnu povedou k dalšímu zmenšování počtu smrtelných nehod.
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7. Summary

This thesis focuses on the issue of traffic accidents in the Czech Republic. We

begin by discussing the terms of transport in the country, then explain the basic

concepts and formulas associated with traffic accidents. The second part of this work

deals with the processing and comparing data from the Czech Republic and Austria

which was mainly gained from Czech statistical office and Eurostat.

Keywords: Transportation, accidents, Czech Republic
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