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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.5
3. Naplnění cíle práce 1.5
4. Metodický postup 1.5
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
6. Praktický přínos práce 1.5
7. Práce s literaturou 1.5
8. Formální stránka 1.5

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Dopravní nehody jsou bezpochyby závažným a celospolečenským problémem. Autor ve své práci
uchopil toto téma velmi dobře, přestože neexistuje jednotnost databází dopravních nehod, což
značně komplikuje práci. Oceňuji také uvedený návrh a snahu o ekonomické vyhodnocení.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Jaké další hlavní příčiny dopravních nehod jsou v Rakousku významné, resp. jsou řešeny
nejvíce?
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